
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: GARE E CONTRATTI PER LA RICOSTRUZIONE PUBBLICA
                            

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  2268  del  28/09/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MOMMI PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BATTAGLINO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM P. PALMIERI _________firma elettronica______

Direttore AD INTERIM W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 11, comma 1, lett. b) dell'Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, dell'incarico di
progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in
fase di progettazione, relativo all' intervento denominato "Sostituzione ponte sul fiume Tronto" in località Fonte del Campo nel
Comune di Accumoli (RI) - CUP C61B21005450001 - CIG 9180191544 - Dichiarazione di gara deserta

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A02226 03/10/2022

 



Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 11, comma 1, lett. b) dell’Ordinanza speciale n. 17 del 15 

luglio 2021, dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, 

relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo all’ intervento 

denominato “Sostituzione ponte sul fiume Tronto” in località Fonte del Campo nel Comune di 

Accumoli (RI) - CUP C61B21005450001 - CIG 9180191544 - Dichiarazione di gara deserta 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE 

POST SISMA 2016 DELLA REGIONE LAZIO 

 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana;  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio;  

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e Disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e s.m.i.;  

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.;  

VISTO il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato dichiarato, per 

centottanta giorni, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016;  

VISTI i successivi provvedimenti mediante i quali sono stati ulteriormente estesi gli effetti dello stato 

di emergenza ed in particolare:  

- le delibere del Consiglio dei Ministri del 27 e del 31 ottobre 2016, del 20 gennaio 2017 e del 

10 febbraio 2017;  

- l’articolo 16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91;  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018;  

- il decreto-legge 29 maggio 2018, n. 55 convertito, con modificazioni, dalla Legge 24 luglio 

2018, n. 89;  

- la Legge n. 145 del 2018;  

- l’art. 1 del Decreto Legge 24 ottobre 2019, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 

12 dicembre 2019, n. 156;  

- l’art. 57 del Decreto Legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla Legge 

13 ottobre 2020, n. 126;  

- la Legge n. 234 del 30/12/2021; 

Pagina  2 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022



VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decreto -legge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri;  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio, in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00009 del 11/07/2018, con il quale è stato conferito all’Ing. Wanda 

D’Ercole, Direttore della Direzione regionale Lavori Pubblici, Stazione unica Appalti, Risorse Idriche 

e Difesa del Suolo, l’incarico ad interim di Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post 

sisma 2016 della Regione Lazio a seguito del nulla osta espresso dalla Giunta regionale del Lazio con 

deliberazione n. 368 del 10/07/2018 nonché i Decreti n. V00003 del 26/02/2019, n. V00007 del 

28/06/2019 e n. V00005 del 29/12/2020 con i quali detto incarico è stato prorogato a seguito dei nulla 

osta espressi dalla Giunta regionale del Lazio, rispettivamente, con deliberazioni n. 82 del 

19/02/2019, n. 394 del 20/06/2019 e n. 1025 del 22/12/2020; 

VISTO il DPCM 28 settembre 2017 mediante il quale è stata resa esecutiva la delibera n. 359 adottata 

dall’Autorità nazionale anticorruzione in data 29 marzo 2017, integrata con delibera n. 1078 del 2018, 

concernente l’esonero per l’anno 2017 e per gli anni successivi dal pagamento del contributo in favore 

dell’Autorità per l’affidamento di lavori, servizi e forniture espletati nell’ambito della ricostruzione, 

pubblica e privata, a seguito degli eventi sismici del 2016 e 2017;  

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., recante “Codice dei contratti pubblici”;  

VISTE le Linee guida ANAC n. 1, aggiornate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 417 del 15 

maggio 2019, aventi ad oggetto “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria”, nonché le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate con delibera del 

Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”;  

VISTO l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della correttezza e 

della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-sisma datato 02/02/2021, 

ove è disciplinata l’attività di controllo ex art. 32 del D.L. 189/2016 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione mediante l’Unità Operativa Speciale;  

VISTA l’Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto-legge n. 

76 del 2020 “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli” nel cui Allegato 

1 è ricompreso l’intervento denominato “Sostituzione ponte sul fiume Tronto” in località Fonte del 

Campo nel Comune di Accumoli (RI) per un importo stimato pari a € 3.500.000,00, per il quale è 

stato individuato quale soggetto attuatore l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio; 

Pagina  3 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022



VISTO il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 e ss.mm.ii., convertito con modificazioni dalla Legge n. 120 

dell’11 settembre 2020 e ss.mm.ii.;  

PRESO ATTO delle subentrate disposizioni normative finalizzate alla semplificazione e 

accelerazione delle procedure di affidamento, applicabili anche nell’ambito degli interventi di 

ricostruzione delle aree colpite da eventi sismici verificatisi sul territorio nazionale; 

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al D.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A00136 del 24/01/2022 con la quale l’Ing. Antonio Battaglino, in 

servizio presso l’Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 

D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTA la dichiarazione del RUP assunta al protocollo n. 352760 del 08/04/2022 relativa all’assenza 

di conflitto di interesse relativamente alla procedura in oggetto resa ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 

50/2016; 

CONSIDERATO CHE: 

- l’appalto è costituito da un unico lotto funzionale e prestazionale stante l’indivisibilità della 

prestazione oggetto dell’affidamento;  

- la progettazione non riveste particolare rilevanza sotto il profilo architettonico, ambientale, 

paesaggistico, agronomico e forestale, storico-artistico, conservativo, nonché tecnologico ex 

art. 23, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- l’oggetto dell’affidamento comprende l’esecuzione delle seguenti prestazioni professionali: 

progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, relazione geologica e 

CSP;  

VISTA la Determinazione n. A01072 del 28/04/2022 mediante la quale è stato disposto di procedere 

all’Affidamento diretto ai sensi dell'articolo 11, comma 1, lett. b) dell'Ordinanza speciale n. 17 del 

15 luglio 2021, dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione 

definitiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo 

all'intervento denominato "Sostituzione ponte sul fiume Tronto" in località Fonte del Campo nel 

Comune di Accumoli (RI) per un importo a base d’asta pari a € 161.801,69 IVA ed oneri di legge 

esclusi, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; 

PRESO ATTO che: 

- in data 02/09/2022 sono stati invitati tramite il sistema telematico S.TEL.LA n. 4 operatori 

economici; 

- il termine ultimo per la proposizione dei quesiti inviati mediante il sistema S.TEL.LA da 

parte dei suddetti operatori economici è stato fissato alle ore 23:59 del giorno 11/09/2022; 

Pagina  4 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022



- la prima seduta pubblica virtuale è stata convocata alle ore 10:00 del giorno 12/09/2022; 

- entro le ore 23:59 del giorno 11/09/2022, termine ultimo per la presentazione delle offerte, 

non risulta pervenuta alcuna offerta. 

VISTO il verbale della seduta del giorno 12/09/2022 che forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

RITENUTO pertanto necessario dichiarare deserta la procedura di gara espletata per l’affidamento 

del suddetto servizio; 

VISTA la corrispondenza intercorsa con l’Autorità Nazionale Anticorruzione e, in particolare la nota 

acquisita agli atti dell’USR Lazio con prot. n. 937363 del 28/09/2022, mediante la quale l’Unità 

Operativa Speciale ha espresso il parere preventivo di competenza; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare il verbale del 12/09/2022 che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di dichiarare deserta la procedura di gara finalizzata all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 

11, comma 1, lett. b), dell’Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, dell'incarico di progettazione 

di fattibilità tecnico-economica, progettazione definitiva, relazione geologica e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione relativo all’intervento denominato “Sostituzione ponte sul fiume 

Tronto” in località Fonte del Campo nel Comune di Accumoli (RI), per un importo a base d’asta pari 

a € 161.801,69 IVA e oneri di legge esclusi, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso; 

3.  di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del 

Codice sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it del Ministero delle 

Infrastrutture e dei Trasporti. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il termine di 

giorni trenta. 

 

Il Direttore 

  Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022



 
 
 

VERBALE N. 1 
SEDUTE PUBBLICHE DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE  

SEDUTA DEL GIORNO 12 SETTEMBRE 2022 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 11, comma 1, lett. b) dell’Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 
2021, dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico economica, progettazione definitiva, relazione 
geologica e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, relativo all’ intervento denominato 
“Sostituzione ponte sul fiume Tronto” in località Fonte del Campo nel Comune di Accumoli (RI) -  CUP 
C61B21005450001 - CIG 9180191544 

  
Importo complessivo del servizio € 161.801,69 comprensivo delle spese ed oneri accessori ed al netto 
degli oneri previdenziali e I.V.A.  

 
PREMESSO che: 

- Con Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, ex articolo 11, comma 2, del decreto legge n. 76 del 
2020 “Interventi di ricostruzione del Centro Storico del Comune di Accumoli” nel cui Allegato 1 è 
ricompreso l’intervento denominato “Sostituzione ponte sul fiume Tronto” in località Fonte del 
Campo nel Comune di Accumoli (RI) per un importo stimato pari a € 3.500.000,00, per il quale è 
stato individuato quale soggetto attuatore l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio; 

- con Determinazione del Direttore n. A00136 del 24/01/2022 con la quale l’Ing. Antonio Battaglino, 
in servizio presso l’Area Supporto all’Ufficio Speciale Ricostruzione del Lazio, è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento della gara di cui all’oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del 
D.lgs.18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

- con Determinazione n. A01072 del 28/04/2022 sono stati approvati gli atti di gara consistenti in: 
Schema di Richiesta di offerta; Schema di domanda di partecipazione; Tabella dichiarazione requisiti 
professionali; Schema di offerta economica; Schema di contratto; Capitolato prestazionale e ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, e si disponeva di dare adeguata pubblicità alla procedura 
negoziata attraverso la pubblicazione della determinazione medesima sul sito della stazione 
appaltante www.ricostruzionelazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto 
l’argomento “Bandi di gara e contratti” e sul sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero 
delle Infrastrutture dei Trasporti; 

- come indicato nella citata determinazione nonché al punto 2 dell’Avviso di indagine di mercato, 
l’U.S.R. ha stabilito di avvalersi per l’espletamento della procedura negoziata in questione ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020  della propria piattaforma telematica di e-procurement 
denominata “STELLA Sistema Telematico Acquisti Regione Lazio” (in seguito: STELLA), accessibile 
all’indirizzo https://stella.regione.lazio.it/Portale/  (denominato in seguito: sito);  
 

CONSIDERATO che: 
- in data 02/09/2022 è stato pubblicato sul Sistema per gli Acquisti Telematici della Regione Lazio – 

STELLA, accessibile tramite il sito internet https://stella.regione.lazio.it/Portale la lettera di invito a 
n. 4 operatori, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, come di seguito riportato: 

Pagina  6 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022



 

 

 
 

 
- le risultanze del sistema STELLA riguardo agli invii della lettera di invito risultano essere le seguenti: 

 

Azienda Destinatario Oggetto Mail Stato 

Data 
Invio/Ric
ezione 

STUDIO TECNICO GRUPPO 
MARCHE 

studiotecnicogru
ppomarche@pec
.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{C7083920-474B-4BCC-98B0-
BD10C28F9A76}] 

C7083920-474B-4BCC-
98B0-
BD10C28F9A76.eml 

Cons
egnat
a 

02/09/20
22 

17:17:55 

STUDIO TECNICO GRUPPO 
MARCHE 

gare@gruppoma
rche.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{2E3572D4-D514-4B0C-BE62-
28669EA508C5}] 

2E3572D4-D514-4B0C-
BE62-
28669EA508C5.eml 

Inviat
a 

02/09/20
22 

17:17:55 

Studio Speri Società di Ingegneria 
S.r.l. 

garestudiosperi
@pec.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{36BD6FB3-C63D-4C1F-9C77-
ED2619B14AF4}] 

36BD6FB3-C63D-4C1F-
9C77-
ED2619B14AF4.eml 

Cons
egnat
a 

02/09/20
22 

17:17:55 

Studio Speri Società di Ingegneria 
S.r.l. 

gare@studiosper
i.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{6EC4ECD8-396F-42EA-B785-
1D90E0831C18}] 

6EC4ECD8-396F-42EA-
B785-
1D90E0831C18.eml 

Inviat
a 

02/09/20
22 

17:17:55 

STEAM SRL steam@pec.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{CE6CCDF6-F96E-4D17-8660-
B9055A99AC18}] 

CE6CCDF6-F96E-4D17-
8660-
B9055A99AC18.eml 

Cons
egnat
a 

02/09/20
22 

17:17:54 

STEAM SRL info@steam.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{44191A06-E438-477A-99F5-
6D735C2F19DD}] 

44191A06-E438-477A-
99F5-
6D735C2F19DD.eml 

Inviat
a 

02/09/20
22 

17:17:54 

STEAM SRL steam@pec.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{461966C4-A220-4E57-9253-
D68466669ED7}] 

461966C4-A220-4E57-
9253-
D68466669ED7.eml 

Cons
egnat
a 

02/09/20
22 

17:17:54 

3TI Progetti Italia Ingegneria 
Integrata SpA 

3tiprogetti@lega
lmail.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{C171A76E-16F8-49B2-9CC8-
C532B34993C4}] 

C171A76E-16F8-49B2-
9CC8-
C532B34993C4.eml 

Cons
egnat
a 

02/09/20
22 

17:17:53 

3TI Progetti Italia Ingegneria 
Integrata SpA 

gare@3tiprogetti
.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{979F518B-5409-4C63-8241-
FCED785C6C57}] 

979F518B-5409-4C63-
8241-
FCED785C6C57.eml 

Inviat
a 

02/09/20
22 

17:17:53 

3TI Progetti Italia Ingegneria 
Integrata SpA 

gare@3tiprogetti
.it 

Notifica: Documento "Invito"   
GUID=[{6BE1E279-B417-4D6D-9456-
C6E24C9CFB43}] 

6BE1E279-B417-4D6D-
9456-
C6E24C9CFB43.eml 

Inviat
a 

02/09/20
22 

17:17:53 

Ufficio Speciale per La 
Ricostruzione Post Sisma 2016 
della Regione Lazio 

abattaglino@regi
one.lazio.it 

Attenzione: "Bando/Inviti" Approvato   
GUID=[{B6E8453D-4501-482A-9780-
2A7EEE7B1947}] 

B6E8453D-4501-482A-
9780-
2A7EEE7B1947.eml 

Inviat
a 

02/09/20
22 

17:17:48 

 
- secondo quanto previsto al paragrafo 3.2 della Lettera di invito, gli operatori economici invitati 

potevano presentare richieste di chiarimenti, attraverso il sistema STELLA, dal giorno 2 settembre 2022, 
data di pubblicazione della gara, fino alle ore 23:59 del giorno 7 settembre 2022. Entro il citato termine 
non sono pervenute richieste di chiarimento; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 11 settembre 2022, ore 23:59, 
non sono state registrate dal portale STELLA offerte inviate e valide. 

- le informazioni sulla prima seduta pubblica virtuale di gara, fissata per il giorno 12 settembre 2022 alle 
ore 10:00 sono state pubblicate sul portale STELLA al momento dell’indizione della gara, oltre che essere 
riportate nella Lettera di Invito che contiene altresì l’indicazione circa le modalità e le informazioni utili 
ai concorrenti per lo svolgimento della Seduta Virtuale, illustrate nel relativo manuale reperibile 

Pagina  7 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022



 

 

 
 

all’indirizzo http://www.regione.lazio.it/rl/centraleacquisti/bandi-e-avvisi-regione-lazio/. 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO E CONSIDERATO: 

L’anno 2022, il giorno 12 del mese di settembre alle ore 14:00 in modalità telematica hanno luogo le 
previste operazioni di gara relative all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 11, comma 1, lett. b) 
dell’Ordinanza speciale n. 17 del 15 luglio 2021, dell'incarico di progettazione di fattibilità tecnico 
economica, progettazione definitiva, relazione geologica e coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione, relativo all’ intervento denominato “Sostituzione ponte sul fiume Tronto” in località Fonte 
del Campo nel Comune di Accumoli (RI) -  CUP C61B21005450001 con richiesta di preventivo rivolta a n. 04 
Operatori Economici, da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo, ai sensi del comma 9-bis dell’art. 36 
del d.lgs. 50/2016. 
Nel corso dell’odierna seduta pubblica, l’Ing. Antonio Battaglino, in qualità di RUP della procedura di gara 
indicata in epigrafe, procede alla verifica della presentazione delle offerte da parte degli Operatori 
Economici invitati ed all’eventuale apertura ed esame della documentazione amministrativa trasmessa dai 
concorrenti, al fine di valutare l’ammissibilità dei candidati stessi alla successiva fase di valutazione 
dell’offerta economica.  
Il RUP dà avvio alle operazioni ed accede alla piattaforma STELLA e, di seguito, all’area riservata del Sistema 
TELematico Acquisti Regione Lazio, seleziona dal gruppo funzionale “Procedure di Gara”, presente nel 
menu verticale di sinistra della schermata principale, la voce “Avvisi – Bandi - Inviti” ed, individuata la 
procedura di gara indicata in oggetto, effettua l’accesso a tale sezione.  
Il RUP seleziona, nel menu all’interno della sezione, la voce “Offerte Ricevute” e tenuto conto del termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 23:59 del 11/09/2022, riscontra che sulla 
piattaforma non è presente alcuna offerta.  
Il RUP, pertanto, preso atto che alla scadenza del termine citato non è pervenuta alcuna offerta, dichiara la 
gara deserta per mancanza di offerte.  
Alle ore 15:00, termine le operazioni, il RUP chiude la seduta.  
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
             
 

                 Il RUP   
     Ing. Antonio Battaglino 
_________________________ 

Pagina  8 / 8

Atto n. A02226 del 03/10/2022


